
Rua Getulio Vargas, 308 - Centro - Itaiópolis - SC
CEP: 89340-000  CNPJ: 83.102.517/0001-19  Telefone: (47) 3652-2211

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº Processo:

13/2024

28/2024
12/03/2024Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  22/04/2024  as  09:00,  no(a)  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITAIÓPOLIS,  os  Membros  da
Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  TOLDOS,  CORRIMÃO,  GUARDA-CORPO  E  REFORMA  DE  TOLDOS  E  LONAS
EXISTENTES NAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 3/2024

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

LWS TENDAS IND. E COMERCIO LTDA 13.145.422/0001-05

SP METALTEC INDÚSTRIA E SERRALHERIA LTDA 30.143.116/0001-40

ANDREATTA E WEIGAND LTDA 52.094.169/0001-51

DAGMAR BERNARDINO MOIZES METALURGICA ME 28.462.568/0001-43

INOVA COMUNICAÇÃO VISUAL EXPRESS LTDA. 39.423.407/0001-67

FABIO AUGUSTO MOREIRA PRINCIPE 31.784.105/0001-02

Após retroagir a fase do presente processo e encontrando-se na fase de habilitação, a sessão foi aberta as quatorze horas e
trinta minutos do dia dois de maio de dois mil e vinte e quatros para solicitar para a proponente SP METALTEC INDÚSTRIA
E SERRALHERIA LTDA o envio da documentação pertinente a habilitação, sendo que esta possuía até as dezessete horas
e  trinta  e  um  minutos  do  dia  dois  de  maio  para  anexar  a  documentação  na  Plataforma  BLL  Compras.  Da  análise  da
documentação,  foi  possível  identificar  que  a  proponente  anexou  anexou  os  documentos  solicitados  dentro  do  prazo
estipulado, no entanto também se observou que foram encaminhados outros documentos na data de três de maio de dois
mil e vinte e quatro, estes que não foram analisados pela Agente de Contratação e pela equipe de apoio. Foi verificado ainda
que,  a  proponente  encaminhou  documentos  pertinentes  aos  funcionários  possuindo  algumas  divergências/inconsistências
(incompatibilidade entre as NR35, ASO e CTPS), onde foi optado pela abertura de diligência para que fosse esclarecido o
motivo que ensejou a divergência entre os documentos. Para tal, foi encaminhado ofício a proponente para que prestasse os
devidos  esclarecimentos,  sendo  prontamente  atendido.  Foi  encaminhado  pela  proponente  o  esclarecimento,  onde  ficou
comprovado que houve equívoco na juntada de documentos, mas restando comprovado que as NR35 e ASO se tratavam de
documentos pertencentes a funcionários da empresa SP METALTEC INDÚSTRIA E SERRALHERIA LTDA. Dessa forma, foi
decidido por habilitar a proponente no presente certame. No dia quinze de maio de dois mil e vinte e quatro as quinze horas,
iniciou-se a fase de manifestação de recursos e ao final, restou manifestada a intenção de recursos para o lote 1 e 2 pela
empresa  DAGMAR  BERNARDINO  MOIZES  METALURGICA  ME.  Dessa  forma  fica  aberto  o  prazo  de  interposição  de
recurso.  O  prazo  recursal  é  de  3  (três)  dias  úteis,  de  acordo  com  o  11.3  do  edital.  O  prazo  para  apresentação  de
contrarrazões ao recurso pelos demais proponentes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da
divulgação  da  interposição  do  recurso,  assegurada  a  vista  imediata  dos  elementos  indispensáveis  à  defesa  de  seus
interesses.  A  presente  sessão encerrou  as  quinze  horas  e  quarenta  minutos  do  dia  quinze  de  maio  de  dois  mil  e  vinte  e
quatro.

HELEN SCARLET SCHNEIDER
PRESIDENTE

ANTONIO AFONSO SEIDL
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.



KARIMA DINIZ MUHAMAD VALADARES
MEMBRO

DAIANI TELES CORDEIRO
MEMBRO



Data de criação do documento: 17/05/2024 às 08:46:06

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

YZ9        M3R        K77        QO0

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/YZ9-M3R-K77-QO0

		2024-05-17T08:46:52-0300
	Assinatura Betha Cloud Helen Scarlet Schneider - schneider-helen436-gmail-com
	Betha Sistemas


		2024-05-17T10:03:32-0300
	Assinatura Betha Cloud Karima D Muhamad - karimamuhamad-gmail-com
	Betha Sistemas


		2024-05-17T10:05:07-0300
	Assinatura Betha Cloud ANTONIO AFONSO SEIDEL - antonioafonsoseidl-gmail-com
	Betha Sistemas


		2024-05-17T10:25:27-0300
	Assinatura Betha Cloud Daiani Teles Cordeiro - daiani-teles-itaiopolis-sc-gov-br
	Betha Sistemas




